
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  74   Del  19-06-21 
 

Oggetto: SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE ESERCIZIO FINANZIA= 

RIO  2021/2022 RETTE PER FREQUENTAZIONE DEL CENTRO 

PER  L'INFANZIA  COMUNALE  "VERDE  NIDO". TARIFFE. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di giugno alle ore 13:30, telematicamente, ai sensi 

del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   VICE SINDACO   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Visto   l'art. 6 del D.L. 28.2.1983 n.  55, convertito, con modificazioni, nella legge 26.4.1983, n. 131, 
con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 
dell'approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 
a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 
  
Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione Civile - Servizio 
Finanza locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12.5.1983; 

  
Visto il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6, 3^ comma, del D.L. 
28.2.1983, n. 55 convertito, con modificazioni, nella legge 26.4.1983, n. 131, é stato approvato 
l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento, tra cui 
rientrano anche gli asili nido; 

  
Ritenuto che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate 
a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 30.04.2021 veniva istituito il 
servizio a domanda individuale del Centro dell’infanzia “Verde Nido”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover determinare i seguenti importi quali rette per la frequentazione del 
nuovo centro per l’infanzia comunale “Verde Nido” per l’anno scolastico 2021/2022: 
 
 

CENTRO PER L’INFANZIA VERDE NIDO ANNO 

2021/2022 

Retta mensile (escluso pasto) part-time € 210,00 

Retta mensile (escluso pasto) full-time € 300,00 

 
  

Visto il D.L. 12.6.91 n. 6, convertito con modificazioni, nella legge 15.3.1991, n. 80; 
  

Visto il D.L. 26.01.1999, n. 8; 
 
Visto l’art. 117 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale di aggiornamento del DUP 2021/2023; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Ad unanimità dei voti legalmente espressi 

  
DELIBERA 

 
Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
Di approvare gli elaborati di calcolo di seguito riportati per la determinazione delle percentuali di 
copertura dei servizi a domanda individuale: 
 

CENTRO PER L’INFANZIA “VERDE NIDO” 

TIPO INDIVIDUAZIONE   IMPORTO  

ENTRATA Titolo 3  Cap. 287 € 24.255,00 

ENTRATA Titolo 3  Cap. 476 € 4.926,81 

 ENTRATA Titolo 2 Cap. 125 € 8.253,48 

  Totale entrate (A) € 37.435,29 

USCITA Titolo 1 (Cap. 805) € 49.801,00 

      

  Totale Spese (B) € 49.801,00 

      

  Percentuale copertura (A x 100/B) 75,17% 

   
   
   

di stabilire per gli esercizi finanziari 2021/2022 le rette per la frequentazione del Centro per l’infanzia 
“Verde Nido”, come indicate e specificate nel seguente prospetto: 
 

CENTRO PER L’INFANZIA VERDE NIDO ANNO 

2021/2022 

Retta mensile (escluso pasto) part-time € 210,00 

Retta mensile (escluso pasto) full-time € 300,00 

 
di dare atto che nel caso in cui si verifichino, per effetto di donazioni specifiche in denaro volte a 
favorire il tessuto socio economico del comune, delle entrate che i donanti vincolano alla copertura 
integrale del costo degli utenti per il servizio specificatamente indicato nell’atto di liberalità, di non 
applicare agli utenti la tariffa relativa al servizio di fatto finanziata da soggetti esterni e non a carico 
del Comune; 
 
di dare mandato ai Responsabili dei Servizi interessati, l’esecuzione del presente atto; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

di stabilire che la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, venga 
comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i. 
 

 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito con successiva unanime votazione 
favorevole  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Sulla Proposta n.85 del 18-06-21 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.74 del 19-06-21 si esprimono i seguenti 

pareri: 

 

 

 

Visto si esprime parere  per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, comma 1 del 

D.lgs. 267/00 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Pietro FISCALETTI 

 

 

 

Visto si esprime parere  di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Antonia ARDINO   

 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 22-06-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del 

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 22-06-2021 al 07-07-2021 e contestualmente viene comunicata ai Capigruppo 

consiliari con lettera prot.n.9830 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     DOTT.SSA STELLA MARIA 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U. 

n° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     DOTT.SSA STELLA MARIA 

 

 


